interrogat confitetur. Deinde cum ubi nasci haberet inquiratur, utique praenuntiatus ostenditur ; neque enim quaeri poterat qui non erat nuntiatus. O amentes Iudaei, uenisse non creditis quem uidetis, uenisse non creditis quem dicitis esse uenturum ! *Nuntiate inquit mihi, ut ueniam et adorem eum.* Insidiatur quidem Herodes, sed deum non negat, quem memorat adorandum. Deinde infantes occidi iubet. Cui alii nisi deo talis uictima debebatur ? Expers licet sensus infantia deum tamen, pro quo interimitur, confitetur. Haec de Matthaeo pauca libauimus, ut claret infantiae tempora a diuinitatis operibus minime uacasse. Quodsi aetas carnis ignaua operis fuit, profecto deus erat qui diuinitatis operibus exercebat carnis aetatem, qui etiam pastores in illa faciebat regione uigilare custodientes

50 uigilias noctis supra gregem suum. Uidete ecclesiae surgentis exordium : Christus nascitur et pastores uigilare coeperunt, qui gentium greges pecudum modo ante uiuentes in aulam domini congregarent, ne quos spirituum bestiarum per offusas noctium tenebras paterentur incursus. Et bene pastores uigilant, quos bonus pastor informat. Grex igitur populus, nox saeculum, pastores sunt sacerdotes. Aut fortasse etiam ille sit pastor, cui dicitur : *esto uigilans et confirma*, quia non solum episcopos ad tuendum gregem dominus ordinauit, sed etiam ange-

51 los destinauit. *Ecce angelus domini stetit ante illos.* Uidete quemadmodum diuina cura fidem adstruat. Angelus Mariam, angelus Ioseph, angelus pastores edocet. Non satis est semel missum ; duobus enim et tribus testibus stat

52 omne uerbum. *Et facta est cum angelo multitudo exercitus caelestium laudantium deum et dicentium : gloria in altis-*

1. La fin du paragraphe invite à entendre ici, comme souvent chez les Pères, *sacerdos* au sens d'évêque.

2. Le texte de l'Apocalypse, adressé à l'« ange » de l'église de Sardes, introduit ici l'idée du ministère des Anges auprès de l'Église (cf. *infra*, 89).

roi dont il s'enquiert. Enfin, si l'on recherche où Il doit naître, c'est signe qu'Il était annoncé : on n'aurait pu le rechercher s'Il n'eût pas été annoncé. O Juifs insensés ! vous ne croyez pas à la venue de Celui que vous voyez, vous ne croyez pas à la venue de Celui que vous dites devoir venir !

« Informez-moi, dit-il, pour que je vienne l'adorer. »

Hérode tend bien un piège, mais il ne conteste pas la divinité de Celui qu'il parle d'adorer. Finalement il fait mettre à mort des enfants : à quel autre qu'à Dieu convenait un tel sacrifice ? Bien que privée de sentiment, l'enfance rend pourtant hommage à ce Dieu pour qui elle est immolée.

Nous avons effleuré ces quelques passages de S. Matthieu pour mettre en lumière que l'époque de l'enfance n'a pas été dépourvue d'ouvrages de la divinité. Si l'âge de sa chair était incapable d'agir, Dieu, en tout cas, était là, qui employait aux ouvrages de la divinité l'âge de sa chair, qui même faisait veiller dans cette région les pâtres « observant les veilles de la nuit sur leur troupeau ». **50.** Voyez les origines de l'Église naissante : le Christ naît, et les pasteurs se mettent à veiller ; par eux les troupeaux des nations, vivant jusque-là la vie des animaux, vont être rassemblés dans le bercail du Seigneur pour n'être pas exposés, dans les ténèbres que répand la nuit, aux incursions des fauves spirituels. Et les pasteurs peuvent bien veiller, étant formés par le bon Pasteur. Ainsi le troupeau, c'est le peuple ; la nuit, c'est le monde ; les pasteurs, ce sont les prêtres¹. A moins que, peut-être, celui-là aussi ne soit pasteur, à qui il est dit : « Soyez vigilant, et affermissez » (*Apoc.*, III, 2) : car le Seigneur n'a pas seulement institué les évêques pour veiller sur le troupeau, il y a encore destinés les anges².

51. « Voici qu'un ange du Seigneur se tint devant eux. »

Voyez quel soin Dieu prend d'établir la foi. Un ange instruit Marie, un ange Joseph, un ange les bergers. Ce n'est pas assez d'avoir une fois envoyé ; c'est « sur deux et trois témoins que repose toute parole » (*Deut.*, XIX, 5 ; *Matth.*, XVIII, 16).

52. « Et voici qu'à l'ange se joignit la multitude de la milice céleste, qui louait Dieu et disait : Gloire à Dieu

simis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Bene angelorum nominatur exercitus, qui ducem militiae sequebantur. Cui igitur laudem angeli nisi domino suo dicerent iuxta quod scriptum est : laudate dominum de caelis, laudate eum in excelsis. Laudate eum omnes angeli eius? Inpleta igitur prophetia est. Laudatur de caelis dominus et uidetur in terris, de quo sanctus Marcus ait quia *cum bestiis erat et angeli ministrabant ei*, ut in altero misericordiae insigne, in altero diuinæ indicium potestatis agnoscas. Tuum est quod bestias patitur, suum quod ab angelis

53 *praedicatur. Et aiunt : uideamus hoc uerbum quod factum est, sicut dominus ostendit nobis. Et uenerunt festinantes. Uides festinare pastores ; nemo enim cum desidia Christum requirit. Uides pastores angelo credidisse : et tu patri, filio, spiritui sancto, angelis, prophetis, apostolis crede. Uide quam signate scriptura singulorum libret momenta uerborum. 'Festinant' inquit 'uerbum uidere'. Etenim cum caro domini uidetur, uerbum uidetur, quod est filius. Non mediocre fidei tibi hoc uideatur exemplum, non uilis persona pastorum. Certe quo uilior ad prudentiam eo pretiosior ad fidem. Non gymnasia choris referta sapientium, sed plebem dominus simplicem requisit, quae falerare audita et fucare nesciret ; simplicitas enim quaeritur, non ambitio desideratur. Nec contemnenda putes quasi uilia uerba pastorum. A pastoribus etiam Maria fidem colligit, a pastoribus populus ad dei reuerentiam congregatur ; mirati enim sunt de his quae dicebantur a pastoribus ad ipsos.*